
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769849

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO.CFE.ART.57§1º II DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93-CV 29/2014
Contrato: 74
Exercício: 2014
Contratado: CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Centro, 431
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Telefone: 9133551958
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769929

PORTARIA: Nº 534/2014
Objetivo: Proceder ‘’IN LOCO‘’ a fi scalização em Obra de 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas – Programa 
Asfalto na Cidade
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/509005- SEOP, DE 06/11/2014
Origem: BELÉM/P - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 
a 13/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769944

PORTARIA: Nº 537/2014
Objetivo: Acompanhar perícia judicial
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/511387 - SEOP, DE 07/11/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59029482/DAVI QUEIROZ DA SILVA (ASSISTENTE DE OBRAS 
PÚBLICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/11/2014 a 
17/11/2014
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/11/2014 a 17/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769953

PORTARIA: Nº 538/2014
Objetivo: Avaliação do imóvel
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/284263 - SEOP, DE 24/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2014 a 14/11/2014
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (GERENTE DE 
AVALIAÇÃO E PERICIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2014 
a 14/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769962
FÉRIAS

PORTARIA Nº 486 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/458129- 
SEOP, DE 03/10/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor SALATIEL 
LUZ DE SALES, matrícula nº 5141737/1, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotado na Gerência de Fiscalização - GEFI, 
desta SEOP, correspondente ao triênio de 26/07/2005 a 
25/07/2008  -, no período de 29/10/2014 a 28/12/2014.

PORTARIA Nº 487 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/458082 
- SEOP, DE 03/10/2014,

RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor EDILSON 
SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 33413/1, ocupante do 
cargo de Arquiteto, lotado na Gerência de Fiscalização - GEFI, 
desta SEOP, correspondente ao triênio de 01/06/2003 a 
31/05/2006, no período de 29/10/2014 a 28/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769655

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/11/2014
Vigência: 28/11/2014 a 26/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivada pela a difi culdade na aquisição da madeira 
necessária para a execução dos serviços, o atraso na execução 
dos serviços que se desenvolvem de maneira lenta por motivo 
de sofrer interrupções constantes para passagem de veículos por 
não haver desvio para o escoamento do tráfego que é constante 
na rodovia , acarretando paralisação constante dos serviços, 
prejudicando o bom andamento do mesmo.
Contrato: 59-13
Exercício: 2014
Contratado: M.M. CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA
Endereço: Conjunto Guajará II, Bairro: COQUEIRO, 20B
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Décima
Email: engenharia.mmltda@gmail.com
Telefone: 9132736595
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769729

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 13/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo pelo motivo de que na 
fabricação e cura das estacas de concreto, difi culdade na carga 
e descarga das estacas até o local da obra e a cravação das 
estacas devido à difi culdade nos horários das marés.
Contrato: 43-14
Exercício: 2014
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR 316, km 20, Condomínio Canutama
Telefone: 9132360764
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769757

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 12/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo devido a demora da Prefeitura 
Municipal de Inhangapi em demolir um reservatório de água 
em concreto armado no local da obra, que está impedindo o 
prosseguimento dos serviços de construção de Muro de Arrimo.
Contrato: 22-13
Exercício: 2014
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Avenida Pau D’arco
Telefone: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769661

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2014
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br, www.fapespa.pa.gov.br

Responsável pelo certame: MARCELO AGUIAR DE OLIVEIRA 
COSTA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 27/11/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000       449052                 0301000000          Estadual
19571137374670000       449052                 0101000000          Estadual
19571137874770000       449052                 0660000000          Federal
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769720

PORTARIA: 25/2014
Objetivo: Participará de reunião na FIPE e FAPESP, em São Paulo-
SP.
Fundamento Legal: O.N.001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (DIRETOR PRESIDENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 19/11/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769870

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 062/2011, 
aprovado pelo Edital nº 001/2010 – VALE/FAPESPA até 
30/08/2015.
Contrato: 62
Exercício: 2011
Contratado: Maisa Sales Gama Tobias
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017559
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 770103

Contrato: 210
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 210/2014 – Edital 010/2014 
– Apoio á realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
Inovação, referente ao projeto “XI Jornada de saúde bucal da 
Amazônia ”,. Coordenado pelo Profa. Danielle Tupinamba Emmi.
Valor Total: 6.200,00
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 14/12/2014
Concurso: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
19571137374670000    339018              0101000000          Estadual
Contratado: Danielle Tupinamba Emmi
Endereço: R Augusto Corrêa, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9199214700
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 770112

Contrato: 211
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 211/2014 – Edital 010/2014 
– Apoio á realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
Inovação, referente ao projeto “Seminário Sustentabilidade 
Socioambiental: Novo Paradigma da Administração Pública.”, 
Coordenado pelo Prof. Amilcar Carvalho Mendes
Valor Total: 4.329,20
Data Assinatura: 13/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 14/12/2014
Concurso: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
19571137374670000    339018              0101000000          Estadual
Contratado: Amilcar Carvalho Mendes
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 376
CEP. 66040-170 - Belém/PATelefone: 9199214700
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


